
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33734   21Terça-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2018 

redação; 218) Ratifi car a exclusão do artigo 65 do Estatuto So-
cial, considerando que o novo artigo 22, parágrafo único, man-
tém, integralmente, a disposição do antigo artigo 14, parágrafo 
único, do estatuto que está sendo alterado. É importante a ex-
clusão para evitar a redundância de disposições estatutárias, 
conforme aprovado na A.G.E. de 03/05/2018; 219) Ratifi car a 
alteração da numeração do artigo 66 para artigo 124, mantendo 
inalteradas as redações do caput, bem como dos parágrafos pri-
meiro e segundo; 220) Ratifi car a alteração da numeração do 
artigo 67 para artigo 125, retifi cando, contudo, a redação apro-
vada na A.G.E. de 03/05/2018, para modifi car a remissão feita 
ao artigo 66, uma vez que, com a reforma estatutária e, consi-
derando o teor da presente proposta, o referido artigo teve sua 
numeração alterada, de 66 para artigo 124. A alteração objetiva 
atender a Mensagem 118060892, do Banco Central, emitida nos 
autos do PE 129646. Por fi m, considerando as alterações intro-
duzidas, propõe-se a necessária consolidação do texto do Esta-
tuto Social do banco, que passa a vigorar de acordo com a reda-
ção constante do Anexo I, que faz parte integrante desta Ata 
como se nela estivesse fi elmente transcrito. PROPOSTA À AS-
SEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA. Cumpridas as formalida-
des e exigências legais pertinentes à matéria, sugere-se a apro-
vação por este órgão do ITEM A. Esta é a proposta. Em, 12 de 
setembro de 2018. ALÁUDIO DE OLIVEIRA MELLO JÚNIOR – Pre-
sidente. Colocada a matéria em discussão e votação, a proposta 
foi aprovada à unanimidade. E, nada mais havendo a tratar, o 
Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e suspendeu a 
reunião às 11 (onze) horas para lavratura da presente ATA, após 
o que, reabertos os trabalhos, foi a mesma lida, achada confor-
me e aprovada, sendo assinada pelo Presidente do Conselho de 
Administração (NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA), pelo 
representante legal do Acionista Controlador (DANIEL CORDEI-
RO PERACCHI), pelo Diretor-Presidente (AUGUSTO SERGIO 
AMORIM COSTA), pelo Diretor de Controle, Risco, Planejamento 
e RI (BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA) e 
pelo Secretário(FÁBIO MONTEIRO DE OLIVEIRA).
ATESTAMOS QUE O BANCO CENTRAL DO BRASIL HOMOLOGOU 
AS DELIBERAÇÕES (CONFORME OFÍCIO 18.859 – BCB/Deorf/
GTREC) E QUE A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ 
(JUCEPA) CERTIFICOU O REGISTRO EM DATA DE 23/10/2018, 
SOB O NÚMERO 20000582477, POR INTERMÉDIO DE MARCE-
LO CEBOLÃO – SECRETÁRIA GERAL. INFORMAMOS, POR FIM, 
QUE A ÍNTEGRA DA ATA FOI PUBLICADA NO SITE (http://
ri.banpara.b.br).

 Protocolo: 379554

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 455, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, publi-
cado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015;
CONSIDERANDO ainda, o teor do Requerimento, de 23/10/2018, 
que solicita a revogação de cessão da servidora Roseane Andra-
de da Silva,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 26/12/2018, a Portaria nº 124, de 
20/03/2018, publicada no DOE nº 33.584, de 23/03/2018, que 
cedeu a servidora ROSEANE ANDRADE DA SILVA, matrícula nº 
54185724/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
para o Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas – Santa-
rém/PA, sem ônus para o órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 01 de novembro de 2018.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 379737

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 457, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna nº 
063/2018, de 31/10/2018-GELOG;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor NIVALDO DA SILVA FERREIRA, Id Funcional 
nº 57192830/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Ge-
rência de Logística/DIAFI, para substituir o servidor ANDERSON 

MONTEIRO CORRÊA, motorista do Secretário, durante suas fé-
rias, no período de 26/11 a 25/12/2018.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 05 de novembro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 379723

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 456, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 489922/2018, de 01.11.2018;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor Hélio Rebelo de Souza, matrícula nº 
26999/1, ocupante do cargo de Técnico “B”, a viajar para Bra-
gança/PA nos dias 06 e 07.11.2018, a fi m de participar de uma 
reunião ordinária descentralizada e ampliada no referido municí-
pio, conforme CI nº 065/2018-DIOR.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ 
(uma e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará con-
forme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 01 de Novembro de 
2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 379392

P O R T A R I A  Nº 202, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.587, de 
28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE:
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de 
R$ 13.500.000,00 (Treze Milhões, Quinhentos Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme art. 7º, inciso I, da LOA 2018, da 
forma abaixo discriminada(s):
        R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
171022884500003066 - Enc. SEFA 0101 459065 13.500.000,00

  TOTAL 13.500.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
        R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
171022884500003066 - Enc. SEFA 4101 459065 13.500.000,00

  TOTAL 13.500.000,00

III – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 379839

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0987 DE 31 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/452843.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora KIZZE CHRISTINA LIMA 
DE AZEVEDO, matrícula nº 55587689/1, cargo ODONTOLOGO, 
lotada no CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA, para participar do 
“24º Encontro Anual da Sociedade Brasileira de Odontologia e 
Estética”, a ser realizado na cidade de Salvador/BA, no período 
de 21/11/2018 a 24/11/2018.
PORTARIA N° 0988 DE 31 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, in-
cisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/465144.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ALAN CRISTHE MARQUES VULCAO, matrí-
cula nº 5913119/1, lotado no 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 

03.11.2018 a 02.12.2018, em substituição ao titular BENEDITO 
NONATO FIGUEIREDO CALDAS, matrícula nº 57223440/2, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0989 DE 31 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/479424.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na Portaria Coletiva nº 527 de 04/07/2018, 
publicada no DOE n° 33.657 de 16/07/2018, que convalidou a 
cessão para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍ-
NICAS “GASPAR VIANNA”, da servidora ROSE MARY CONCEICAO 
DO ROSARIO, matrícula n° 5118239/1, cargo DATILOGRAFO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
31.10.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 379374
PORTARIA Nº 1053 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Nona dos Contratos nº. 75, 77 e 78/2018, e os autos 
dos Processos nº 2016/26283 e 2016/287501 referente ao Pre-
gão Eletrônico nº 092/SESPA/2017;
R E S O L V E: Designar o servidor WEVERTON GUTEMBERGUE 
ARAÚJO LIMA, matrícula funcional nº 57209274-1, lotado no 
11º Centro Regional de Saúde,  para acompanhar e fi scalizar 
os Contratos acima, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto 
contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA ado-
tando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
-VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

 Protocolo: 379580
PORTARIA Nº 1052 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Nona dos Contratos nº. 72, 73 e 74/2018, e os autos 
dos Processos nº 2016/26283 e 2016/287501 referente ao Pre-
gão Eletrônico nº 092/SESPA/2017;
R E S O L V E: Designar o servidor RAIMUNDO NONATO PRIMO 
DA SILVA, matrícula funcional nº 505682, lotado no 11º Centro 
Regional de Saúde,  para acompanhar e fi scalizar os Contra-
tos acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fi el e correta execução do objeto contrata-
do, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA adotando todos 
os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
-VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

 Protocolo: 379578
PORTARIA N° 0983 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, in-
cisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/394980.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, AS PUBLICAÇÕES NO DOE N° 33.724 
DE 22/10/2018 E DOE Nº 33.727 DE 25/10/2018, REFEREN-
TE A PORTARIA Nº 0968 DE 09/10/2018, QUE DESIGNOU O 
SERVIDOR OSVALDO DAVI DE CASTRO TAVARES, MATRÍCULA 
57210985/1.
PORTARIA N° 0984 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, in-
cisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/394980.
R E S O L V E:
DESIGNAR, COM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, o 
servidor OSVALDO DAVI DE CASTRO TAVARES, matricula nº 
57210985/1, para exercer a Função Gratifi cada CHEFE DA SE-
ÇÃO DE PESSOAL, padrão FG-4, no período de 14/08/2018 a 
09/02/2019, em substituição a titular EDILEUSA DA SILVA PE-
REIRA, matrícula nº 57194872/1, que neste período se encontra 
em gozo de Licença Maternidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.10.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 379785
PORTARIA Nº 1051 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais, e


